
1 

Verordnung  
über die Einschränkung der Zulassung 
von Leistungserbringern zur Tätigkeit zu Lasten 
der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

vom 3. Juli 2002 (Stand am 21. Juni 2005) 

 
Der Schweizerische Bundesrat, 
gestützt auf Artikel 55a Absätze 1 und 4 des Bundesgesetzes vom 18. März 19941 
über die Krankenversicherung,2 
verordnet: 

Art. 1 Höchstzahl der Leistungserbringer 
Die Zahl der Leistungserbringer, die zu Lasten der obligatorischen Krankenpflege-
versicherung tätig sind, wird in jedem Kanton für jede Kategorie von Leistungs-
erbringern auf die in Anhang 1 festgelegte Höchstzahl beschränkt. 

Art. 2 Ausgestaltung der Regelung durch die Kantone 
1 Die Kantone können vorsehen, dass: 

a. die in Artikel 1 festgelegte Höchstzahl für eine oder mehrere Kategorien von 
Leistungserbringern nicht gilt; 

b. in einer oder mehreren Kategorien von Leistungserbringern keine neuen Zu-
lassungen zur Tätigkeit zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversi-
cherung erteilt werden, solange die Versorgungsdichte nach Anhang 2 im 
betreffenden Kantonsgebiet höher als in der Grossregion, zu welcher der 
Kanton nach Anhang 2 gehört, oder höher als in der Schweiz ist. 

2 Sie berücksichtigen die Versorgungsdichte in den Nachbarkantonen, in der Gross-
region, zu welcher sie nach Anhang 2 gehören, und in der Schweiz. 

Art. 3 Ausnahmezulassungen 
In jeder Kategorie von Leistungserbringern, die einer Beschränkung unterworfen ist, 
können die Kantone zusätzlich zu den in Anhang 1 festgelegten Höchstzahlen Leis-
tungserbringer zulassen, wenn in der Kategorie eine Unterversorgung besteht. 

  

 AS 2002 2549  
1 SR 832.10 
2 Fassung gemäss Ziff. I der V vom 25. Mai 2005, in Kraft seit 4. Juli 2005  

(AS 2005 2353).  

832.103



Krankenversicherung 

2 

832.103 

Art. 3a3 Verfall der Zulassungen 
1 Die Zulassung verfällt, wenn der Leistungserbringer nicht innert sechs Monaten 
nach ihrer Erteilung von ihr Gebrauch macht, indem er zu Lasten der obligatorischen 
Krankenpflegeversicherung tätig wird. 
2 Die Kantone können die Frist nach Absatz 1 um höchstens sechs Monate verlän-
gern. 
3 Kann im Einzelfall die Frist aus wichtigen Gründen, insbesondere wegen Krank-
heit, Mutterschaft oder Weiterbildung, nicht eingehalten werden, können die Kan-
tone die Frist auf Antrag verlängern. 

Art. 4 Meldepflicht 
Die Kantone melden: 

a. dem Bundesamt für Gesundheit4 die Regelungen, die sie nach Artikel 2 er-
lassen haben; 

b. der Branchenorganisation der Krankenversicherer santésuisse laufend alle 
Erteilungen und Ablehnungen von Zulassungen nach dieser Verordnung. 

Art. 55 Übergangsbestimmungen 
1 Leistungserbringer, die vor dem 4. Juli 2002 ein Gesuch um eine Berufsaus-
übungsbewilligung nach kantonalem Recht gestellt haben, fallen nicht unter die 
Einschränkung dieser Verordnung, wenn sie spätestens bis zum Ablauf der Frist 
nach Artikel 3a ab Inkrafttreten der Änderung vom 25. Mai 2005 zu Lasten der 
obligatorischen Krankenpflegeversicherung tätig geworden sind. Eine Verlängerung 
nach Artikel 3a Absatz 3 bleibt vorbehalten. 
2 Artikel 3a gilt auch für Leistungserbringer, welche vor dem Inkrafttreten der 
Änderung vom 25. Mai 2005 eine Zulassung erhalten haben. Die Frist beginnt mit 
Inkrafttreten der Änderung vom 25. Mai 2005 zu laufen. 

  

3 Eingefügt durch Ziff. I der V vom 25. Mai 2005, in Kraft seit 4. Juli 2005  
(AS 2005 2353).  

4 Die Bezeichnung der Verwaltungseinheit wurde gemäss Art. 16 Abs. 3 der  
Publikationsverordnung vom 17. Nov. 2004 (SR 170.512.1) angepasst.  

5 Fassung gemäss Ziff. I der V vom 25. Mai 2005, in Kraft seit 4. Juli 2005  
(AS 2005 2353).  



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit  
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

3 

832.103 

Art. 6 Inkrafttreten und Geltungsdauer6 
1 Diese Verordnung tritt am 4. Juli 2002 in Kraft und gilt bis zum Inkrafttreten einer 
sie ersetzenden Regelung im Bereich der Zulassung von Leistungserbringern zur 
Tätigkeit zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung, längstens aber 
bis zum 3. Juli 2005. 
2 Die Geltungsdauer wird bis spätestens 3. Juli 2008 verlängert.7 
 

  

6 Fassung gemäss Ziff. I der V vom 25. Mai 2005, in Kraft seit 4. Juli 2005  
(AS 2005 2353).  

7 Eingefügt durch Ziff. I der V vom 25. Mai 2005, in Kraft seit 4. Juli 2005  
(AS 2005 2353).  



Krankenversicherung 

4 

832.103 

Anhang 18 

Maximale Anzahl Leistungserbringer 

 Wohnbevölkerung  
in 1000 

Allergologie  
und klinische 
Immunologie 

Allgemeinmedizin Anästhesiologie 

Westschweiz 1360.0 13 628 111 
Genf 427.9 7 211 51 
Wallis 283.6 1 127 5 
Waadt 648.5 5 290 55 
Mittelland 1688.9 5 839 75 
Bern 958.6 2 507 41 
Freiburg 248.5 2 98 22 
Jura 67.9 0 33 0 
Neuenburg 168.2 1 75 10 
Solothurn 245.7 0 126 2 
Nordwestschweiz 1012.5 1 446 33 
Aargau 558.9 1 222 25 
Basel-Landschaft 262.9 0 133 4 
Basel-Stadt 190.7 0 91 4 
Zürich 1271.0 1 740 66 
Ostschweiz 1060.4 3 548 19 
Appenzell A. Rh. 52.7 0 32 3 
Appenzell I. Rh. 14.7 0 6 0 
Glarus 38.3 0 23 0 
Graubünden 191.2 0 111 10 
St. Gallen 457.9 3 220 4 
Schaffhausen 74.2 0 45 0 
Thurgau 231.5 0 111 2 
Zentralschweiz 695.7 0 344 24 
Luzern 352.7 0 175 18 
Nidwalden 38.4 0 14 0 
Obwalden 33.0 0 22 0 
Schwyz 133.7 0 63 2 
Uri 34.7 0 14 0 
Zug 103.2 0 56 4 
Tessin 316.5 0 120 21 
          

CH insgesamt 7405.1 23 3665 349 
          

  

8 Fassung gemäss Ziff. II der V vom 25. Mai 2005, in Kraft seit 4. Juli 2005  
(AS 2005 2353).  



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit  
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

5 

832.103 

 Angiologie Arbeitsmedizin Chirurgie Dermatologie 
und Venerologie 

Westschweiz 8 2 132 91 
Genf 4 1 52 43 
Wallis 0 1 20 7 
Waadt 4 0 60 41 
Mittelland 3 0 163 63 
Bern 2 0 112 39 
Freiburg 1 0 20 7 
Jura 0 0 6 2 
Neuenburg 0 0 15 10 
Solothurn 0 0 10 5 
Nordwestschweiz 7 7 64 38 
Aargau 1 3 36 12 
Basel-Landschaft 0 0 9 13 
Basel-Stadt 6 4 19 13 
Zürich 13 1 130 72 
Ostschweiz 3 1 65 27 
Appenzell A. Rh. 0 0 3 0 
Appenzell I. Rh. 0 0 3 0 
Glarus 0 0 0 2 
Graubünden 1 0 22 6 
St. Gallen 2 1 28 13 
Schaffhausen 0 0 4 2 
Thurgau 0 0 5 4 
Zentralschweiz 2 0 32 20 
Luzern 2 0 13 11 
Nidwalden 0 0 0 0 
Obwalden 0 0 0 0 
Schwyz 0 0 11 3 
Uri 0 0 0 0 
Zug 0 0 8 6 
Tessin 4 0 31 19 
          

CH insgesamt 40 11 617 330 
          



Krankenversicherung 

6 

832.103 

 Endokrinologie/ 
Diabetologie 

Gastroenterologie Gynäkologie und 
Geburtshilfe 

Hämatologie 

Westschweiz 33 52 245 21 
Genf 15 22 107 12 
Wallis 3 9 28 2 
Waadt 15 21 110 7 
Mittelland 20 43 207 13 
Bern 11 22 131 9 
Freiburg 4 4 27 2 
Jura 0 2 7 0 
Neuenburg 4 6 23 2 
Solothurn 1 9 19 0 
Nordwestschweiz 18 32 143 7 
Aargau 2 14 58 5 
Basel-Landschaft 3 5 32 0 
Basel-Stadt 13 13 53 2 
Zürich 15 41 216 7 
Ostschweiz 3 27 106 3 
Appenzell A. Rh. 0 3 5 0 
Appenzell I. Rh. 0 0 1 0 
Glarus 0 1 4 0 
Graubünden 1 4 15 0 
St. Gallen 2 14 59 2 
Schaffhausen 0 2 8 1 
Thurgau 0 3 14 0 
Zentralschweiz 1 14 69 2 
Luzern 1 8 33 1 
Nidwalden 0 0 4 0 
Obwalden 0 0 2 0 
Schwyz 0 4 13 1 
Uri 0 0 1 0 
Zug 0 2 16 0 
Tessin 8 12 48 4 
          

CH insgesamt 98 221 1034 57 
     



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit  
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

7 

832.103 

 Herz- und thorakale 
Gefässchirurgie 

Infektiologie Innere Medizin Intensivmedizin 

Westschweiz 8 1 586 5 
Genf 5 0 285 0 
Wallis 1 0 73 0 
Waadt 2 1 228 5 
Mittelland 2 5 534 2 
Bern 2 2 341 2 
Freiburg 0 1 52 0 
Jura 0 1 17 0 
Neuenburg 0 1 61 0 
Solothurn 0 0 63 0 
Nordwestschweiz 2 0 301 2 
Aargau 2 0 103 2 
Basel-Landschaft 0 0 82 0 
Basel-Stadt 0 0 116 0 
Zürich 2 3 367 4 
Ostschweiz 0 2 225 2 
Appenzell A. Rh. 0 1 7 0 
Appenzell I. Rh. 0 0 5 0 
Glarus 0 0 4 0 
Graubünden 0 0 61 1 
St. Gallen 0 1 90 1 
Schaffhausen 0 0 16 0 
Thurgau 0 0 42 0 
Zentralschweiz 0 1 146 0 
Luzern 0 0 78 0 
Nidwalden 0 0 11 0 
Obwalden 0 0 5 0 
Schwyz 0 0 23 0 
Uri 0 0 6 0 
Zug 0 1 23 0 
Tessin 1 2 130 0 
          

CH insgesamt 15 14 2289 15 
          



Krankenversicherung 

8 

832.103 

 Kardiologie Kiefer- und  
Gesichtschirurgie 

Kinder- und  
Jugendmedizin 

Kinder- und 
Jugendpsychi-
atrie und  
-psychotherapie 

Westschweiz 109 10 220 84 
Genf 47 5 100 32 
Wallis 11 1 26 5 
Waadt 51 4 94 47 
Mittelland 74 4 156 60 
Bern 46 2 81 36 
Freiburg 9 1 17 6 
Jura 4 0 8 3 
Neuenburg 8 1 26 7 
Solothurn 7 0 24 8 
Nordwestschweiz 33 8 108 58 
Aargau 16 3 45 14 
Basel-Landschaft 5 1 33 18 
Basel-Stadt 12 4 30 26 
Zürich 73 11 153 72 
Ostschweiz 23 6 79 36 
Appenzell A. Rh. 1 0 3 3 
Appenzell I. Rh. 0 0 0 0 
Glarus 0 0 2 1 
Graubünden 4 0 13 5 
St. Gallen 14 5 43 18 
Schaffhausen 0 1 6 2 
Thurgau 4 0 12 7 
Zentralschweiz 17 4 52 15 
Luzern 8 3 19 10 
Nidwalden 1 0 3 0 
Obwalden 0 0 1 0 
Schwyz 4 1 12 2 
Uri 0 0 4 0 
Zug 4 0 13 3 
Tessin 15 2 40 5 
          

CH insgesamt 344 45 808 330 
          



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit  
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

9 

832.103 

 Kinderchirurgie Klinische Pharma-
kologie und Toxiko-
logie  

Medizinische 
Genetik 

Medizinische 
Onkologie 

Westschweiz 5 1 1 22 
Genf 3 0 0 8 
Wallis 1 0 0 3 
Waadt 1 1 1 11 
Mittelland 5 1 0 28 
Bern 5 1 0 20 
Freiburg 0 0 0 2 
Jura 0 0 0 1 
Neuenburg 0 0 0 1 
Solothurn 0 0 0 4 
Nordwestschweiz 4 0 0 14 
Aargau 2 0 0 7 
Basel-Landschaft 1 0 0 3 
Basel-Stadt 1 0 0 4 
Zürich 3 0 1 26 
Ostschweiz 1 0 0 16 
Appenzell A. Rh. 0 0 0 0 
Appenzell I. Rh. 0 0 0 1 
Glarus 0 0 0 1 
Graubünden 0 0 0 1 
St. Gallen 1 0 0 12 
Schaffhausen 0 0 0 1 
Thurgau 0 0 0 0 
Zentralschweiz 1 0 0 2 
Luzern 1 0 0 1 
Nidwalden 0 0 0 0 
Obwalden 0 0 0 0 
Schwyz 0 0 0 1 
Uri 0 0 0 0 
Zug 0 0 0 0 
Tessin 1 0 0 11 
          

CH insgesamt 20 2 2 119 
          



Krankenversicherung 

10 

832.103 

 Nephrologie Neurochirurgie Neurologie Nuklearmedizin 

Westschweiz 8 18 44 2 
Genf 2 8 17 0 
Wallis 3 2 6 0 
Waadt 3 8 21 2 
Mittelland 4 15 37 2 
Bern 2 11 21 2 
Freiburg 0 4 5 0 
Jura 0 0 1 0 
Neuenburg 1 0 5 0 
Solothurn 1 0 5 0 
Nordwestschweiz 2 4 32 0 
Aargau 1 2 12 0 
Basel-Landschaft 1 1 5 0 
Basel-Stadt 0 1 15 0 
Zürich 11 12 51 3 
Ostschweiz 7 8 29 2 
Appenzell A. Rh. 0 0 2 0 
Appenzell I. Rh. 0 0 0 0 
Glarus 0 0 0 0 
Graubünden 4 2 5 1 
St. Gallen 3 5 17 1 
Schaffhausen 0 0 1 0 
Thurgau 0 1 4 0 
Zentralschweiz 1 4 11 1 
Luzern 1 3 8 1 
Nidwalden 0 0 1 0 
Obwalden 0 0 0 0 
Schwyz 0 0 1 0 
Uri 0 0 0 0 
Zug 0 1 1 0 
Tessin 1 4 11 1 
          

CH insgesamt 34 65 215 11 
          



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit  
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

11 

832.103 

 Ophthalmologie Orthopädische 
Chirurgie und 
Traumatologie  
des Bewegungs-
apparates 

Oto-Rhino-
Laryngologie 

Pathologie 

Westschweiz 153 112 74 4 
Genf 60 46 31 3 
Wallis 15 15 11 1 
Waadt 78 51 32 0 
Mittelland 124 124 83 10 
Bern 72 73 52 10 
Freiburg 14 21 11 0 
Jura 5 3 4 0 
Neuenburg 19 16 8 0 
Solothurn 14 11 8 0 
Nordwestschweiz 77 51 40 4 
Aargau 27 21 16 1 
Basel-Landschaft 24 11 5 1 
Basel-Stadt 26 19 19 2 
Zürich 146 85 57 5 
Ostschweiz 66 58 39 2 
Appenzell A. Rh. 4 0 0 0 
Appenzell I. Rh. 1 1 0 0 
Glarus 2 2 2 0 
Graubünden 14 11 6 0 
St. Gallen 34 30 23 1 
Schaffhausen 4 6 3 0 
Thurgau 7 8 5 1 
Zentralschweiz 54 28 25 0 
Luzern 29 11 12 0 
Nidwalden 3 1 1 0 
Obwalden 1 0 0 0 
Schwyz 9 8 4 0 
Uri 3 0 1 0 
Zug 9 8 7 0 
Tessin 23 23 12 1 
          

CH insgesamt 643 481 330 26 
          



Krankenversicherung 

12 

832.103 

 Pharmazeutische 
Medizin 

Physikalische 
Medizin und 
Rehabilitation 

Plastische,  
Rekonstruktive  
und Ästhetische 
Chirurgie 

Pneumologie 

Westschweiz 0 20 46 52 
Genf 0 7 20 18 
Wallis 0 6 3 12 
Waadt 0 7 23 22 
Mittelland 2 7 16 36 
Bern 2 6 10 22 
Freiburg 0 0 1 5 
Jura 0 1 1 2 
Neuenburg 0 0 2 4 
Solothurn 0 0 2 3 
Nordwestschweiz 1 12 13 21 
Aargau 0 6 5 9 
Basel-Landschaft 0 1 3 7 
Basel-Stadt 1 5 5 5 
Zürich 1 10 19 26 
Ostschweiz 0 8 7 17 
Appenzell A. Rh. 0 0 0 0 
Appenzell I. Rh. 0 0 0 0 
Glarus 0 0 0 0 
Graubünden 0 1 2 5 
St. Gallen 0 4 4 10 
Schaffhausen 0 0 1 1 
Thurgau 0 3 0 1 
Zentralschweiz 0 2 5 8 
Luzern 0 2 3 5 
Nidwalden 0 0 0 0 
Obwalden 0 0 0 0 
Schwyz 0 0 0 0 
Uri 0 0 0 1 
Zug 0 0 2 2 
Tessin 0 4 5 9 
          

CH insgesamt 4 63 111 169 
          



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit  
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

13 

832.103 

 praktischer Arzt/ 
Ärztin 

Prävention und 
Gesundheitswesen 

Psychiatrie und 
Psychotherapie 

Radiologie 

Westschweiz 317 3 534 80 
Genf 116 0 278 38 
Wallis 48 1 32 18 
Waadt 153 2 224 24 
Mittelland 204 4 421 39 
Bern 108 3 293 22 
Freiburg 29 1 39 7 
Jura 7 0 9 2 
Neuenburg 32 0 41 4 
Solothurn 28 0 39 4 
Nordwestschweiz 104 0 319 13 
Aargau 45 0 83 7 
Basel-Landschaft 27 0 79 1 
Basel-Stadt 32 0 157 5 
Zürich 226 2 487 29 
Ostschweiz 128 0 170 18 
Appenzell A. Rh. 3 0 10 0 
Appenzell I. Rh. 1 0 0 0 
Glarus 4 0 4 0 
Graubünden 27 0 33 2 
St. Gallen 62 0 74 13 
Schaffhausen 6 0 19 1 
Thurgau 25 0 30 2 
Zentralschweiz 65 0 87 9 
Luzern 31 0 50 7 
Nidwalden 2 0 2 0 
Obwalden 5 0 2 0 
Schwyz 13 0 9 1 
Uri 4 0 1 0 
Zug 10 0 23 1 
Tessin 66 2 53 7 
          

CH insgesamt 1110 11 2071 195 
          



Krankenversicherung 

14 

832.103 

 Radio-Onkologie/ 
Strahlentherapie 

Rechtsmedizin Rheumatologie Tropenmedizin- 
und Reise-
medizin 

Westschweiz 3 0 56 2 
Genf 1 0 31 1 
Wallis 0 0 10 0 
Waadt 2 0 15 1 
Mittelland 1 1 55 5 
Bern 0 0 30 4 
Freiburg 1 0 10 1 
Jura 0 0 1 0 
Neuenburg 0 1 7 0 
Solothurn 0 0 7 0 
Nordwestschweiz 1 0 46 4 
Aargau 0 0 16 2 
Basel-Landschaft 1 0 8 0 
Basel-Stadt 0 0 22 2 
Zürich 2 0 74 7 
Ostschweiz 1 0 36 3 
Appenzell A. Rh. 0 0 1 0 
Appenzell I. Rh. 0 0 0 0 
Glarus 0 0 1 0 
Graubünden 1 0 7 0 
St. Gallen 0 0 18 3 
Schaffhausen 0 0 4 0 
Thurgau 0 0 5 0 
Zentralschweiz 0 0 19 0 
Luzern 0 0 9 0 
Nidwalden 0 0 1 0 
Obwalden 0 0 2 0 
Schwyz 0 0 1 0 
Uri 0 0 2 0 
Zug 0 0 4 0 
Tessin 0 0 17 0 
          

CH insgesamt 8 1 303 21 
          



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit  
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

15 

832.103 

 Urologie Zahnärzte und 
Zahnärztinnen 

Chiropraktoren und 
Chiropraktorinnen 

Apotheker und 
Apothekerinnen 

Westschweiz 44 776 73 543 
Genf 18 293 31 172 
Wallis 7 128 10 113 
Waadt 19 355 32 258 
Mittelland 34 893 73 357 
Bern 23 568 45 184 
Freiburg 4 106 10 67 
Jura 1 18 1 20 
Neuenburg 4 88 12 57 
Solothurn 2 113 5 29 
Nordwestschweiz 16 507 27 222 
Aargau 8 229 12 112 
Basel-Landschaft 3 131 5 37 
Basel-Stadt 5 147 10 73 
Zürich 29 765 40 226 
Ostschweiz 17 455 26 133 
Appenzell A. Rh. 0 31 1 5 
Appenzell I. Rh. 0 4 0 1 
Glarus 0 14 0 2 
Graubünden 3 93 7 38 
St. Gallen 10 194 10 49 
Schaffhausen 2 38 4 14 
Thurgau 2 81 4 24 
Zentralschweiz 8 334 23 69 
Luzern 3 176 15 36 
Nidwalden 1 18 1 2 
Obwalden 1 14 0 2 
Schwyz 1 62 3 12 
Uri 0 11 0 3 
Zug 2 53 4 14 
Tessin 7 190 7 174 
          

CH insgesamt 155 3920 269 1724 
          



Krankenversicherung 

16 

832.103 

 Laboratorien Physiotherapeuten 
und Physiothera-
peutinnen 

Pflegefachfrau und 
Pflegefachmann 

Hebammen 

Westschweiz 61 1128 302 167 
Genf 22 452 136 62 
Wallis 7 162 51 36 
Waadt 32 514 115 69 
Mittelland 45 1065 318 341 
Bern 21 669 122 238 
Freiburg 7 119 80 38 
Jura 1 29 18 7 
Neuenburg 12 117 73 26 
Solothurn 4 131 25 32 
Nordwestschweiz 21 810 114 129 
Aargau 6 295 62 68 
Basel-Landschaft 3 286 35 39 
Basel-Stadt 12 229 17 22 
Zürich 27 787 142 170 
Ostschweiz 16 620 148 177 
Appenzell A. Rh. 0 26 7 8 
Appenzell I. Rh. 0 8 0 5 
Glarus 0 26 2 4 
Graubünden 5 150 32 52 
St. Gallen 7 219 44 73 
Schaffhausen 1 67 12 7 
Thurgau 3 124 51 28 
Zentralschweiz 5 383 32 94 
Luzern 2 198 20 43 
Nidwalden 0 25 1 3 
Obwalden 0 25 1 7 
Schwyz 1 57 7 16 
Uri 0 12 1 9 
Zug 2 66 2 16 
Tessin 14 277 201 42 
          

CH insgesamt 189 5070 1257 1120 
          



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit  
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

17 

832.103 

 Ergotherapeuten  
und Ergothera-
peutinnen 

Organisationen der 
Ergotherapie 

Logopäden und 
Logopädinnen 

Organisationen 
der Kranken-
pflege und Hilfe 
zu Hause 
(Spitex) 

Westschweiz 67 33 125 82 
Genf 13 9 48 8 
Wallis 13 3 24 9 
Waadt 41 21 53 65 
Mittelland 86 25 126 250 
Bern 62 11 55 149 
Freiburg 10 3 17 23 
Jura 2 0 15 3 
Neuenburg 7 5 35 24 
Solothurn 5 6 4 51 
Nordwestschweiz 65 12 52 159 
Aargau 37 5 20 102 
Basel-Landschaft 13 4 10 32 
Basel-Stadt 15 3 22 25 
Zürich 106 38 46 161 
Ostschweiz 78 22 59 226 
Appenzell A. Rh. 4 1 4 14 
Appenzell I. Rh. 1 0 1 2 
Glarus 5 1 1 16 
Graubünden 10 8 15 29 
St. Gallen 30 8 27 95 
Schaffhausen 9 0 3 25 
Thurgau 19 4 8 45 
Zentralschweiz 22 17 42 101 
Luzern 16 3 19 55 
Nidwalden 0 1 1 3 
Obwalden 0 2 1 7 
Schwyz 5 7 7 16 
Uri 0 2 2 3 
Zug 1 2 12 17 
Tessin 36 5 17 22 
          

CH insgesamt 460 152 467 1001 
          



Krankenversicherung 

18 

832.103 

 Ernährungsberater 
und Ernährungs-
beratinnen 

Westschweiz 102 
Genf 35 
Wallis 14 
Waadt 53 
Mittelland 90 
Bern 46 
Freiburg 12 
Jura 5 
Neuenburg 18 
Solothurn 9 
Nordwestschweiz 42 
Aargau 20 
Basel-Landschaft 9 
Basel-Stadt 13 
Zürich 58 
Ostschweiz 41 
Appenzell A. Rh. 2 
Appenzell I. Rh. 0 
Glarus 1 
Graubünden 7 
St. Gallen 19 
Schaffhausen 6 
Thurgau 6 
Zentralschweiz 23 
Luzern 11 
Nidwalden 0 
Obwalden 2 
Schwyz 3 
Uri 0 
Zug 7 
Tessin 17 
    

CH insgesamt 373 
    

 
 



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit  
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

19 

832.103 

Anhang 29 

Versorgungsdichte pro 100 000 Einwohner und Einwohnerinnen 

 Allergologie  
und klinische 
Immunologie 

Allgemeinmedizin Anästhesiologie Angiologie 

Westschweiz 1.0 46.2  8.2 0.6 
Genf 1.6 49.3 11.9 0.9 
Wallis 0.4 44.8  1.8 0.0 
Waadt 0.8 44.7  8.5 0.6 
Mittelland 0.3 49.7  4.4 0.2 
Bern 0.2 52.9  4.3 0.2 
Freiburg 0.8 39.4  8.9 0.4 
Jura 0.0 48.6  0.0 0.0 
Neuenburg 0.6 44.6  5.9 0.0 
Solothurn 0.0 51.3  0.8 0.0 
Nordwestschweiz 0.1 44.0  3.3 0.7 
Aargau 0.2 39.7  4.5 0.2 
Basel-Landschaft 0.0 50.6  1.5 0.0 
Basel-Stadt 0.0 47.7  2.1 3.1 
Zürich 0.1 58.2  5.2 1.0 
Ostschweiz 0.3 51.7  1.8 0.3 
Appenzell A. Rh. 0.0 60.7  5.7 0.0 
Appenzell I. Rh. 0.0 40.9  0.0 0.0 
Glarus 0.0 60.1  0.0 0.0 
Graubünden 0.0 58.1  5.2 0.5 
St. Gallen 0.7 48.0  0.9 0.4 
Schaffhausen 0.0 60.7  0.0 0.0 
Thurgau 0.0 48.0  0.9 0.0 
Zentralschweiz 0.0 49.4  3.4 0.3 
Luzern 0.0 49.6  5.1 0.6 
Nidwalden 0.0 36.5  0.0 0.0 
Obwalden 0.0 66.6  0.0 0.0 
Schwyz 0.0 47.1  1.5 0.0 
Uri 0.0 40.3  0.0 0.0 
Zug 0.0 54.3  3.9 0.0 
Tessin 0.0 37.9  6.6 1.3 
          

CH insgesamt 0.3 49.5  4.7 0.5 
          

  

9 Fassung gemäss Ziff. II der V vom 25. Mai 2005, in Kraft seit 4. Juli 2005  
(AS 2005 2353).  



Krankenversicherung 

20 

832.103 

 Arbeitsmedizin Chirurgie Dermatologie und 
Venerologie 

Endokrinologie/ 
Diabetologie 

Westschweiz 0.1  9.7  6.7 2.4 
Genf 0.2 12.2 10.0 3.5 
Wallis 0.4  7.1  2.5 1.1 
Waadt 0.0  9.3  6.3 2.3 
Mittelland 0.0  9.7  3.7 1.2 
Bern 0.0 11.7  4.1 1.1 
Freiburg 0.0  8.0  2.8 1.6 
Jura 0.0  8.8  2.9 0.0 
Neuenburg 0.0  8.9  5.9 2.4 
Solothurn 0.0  4.1  2.0 0.4 
Nordwestschweiz 0.7  6.3  3.8 1.8 
Aargau 0.5  6.4  2.1 0.4 
Basel-Landschaft 0.0  3.4  4.9 1.1 
Basel-Stadt 2.1 10.0  6.8 6.8 
Zürich 0.1 10.2  5.7 1.2 
Ostschweiz 0.1  6.1  2.5 0.3 
Appenzell A. Rh. 0.0  5.7  0.0 0.0 
Appenzell I. Rh. 0.0 20.4  0.0 0.0 
Glarus 0.0  0.0  5.2 0.0 
Graubünden 0.0 11.5  3.1 0.5 
St. Gallen 0.2  6.1  2.8 0.4 
Schaffhausen 0.0  5.4  2.7 0.0 
Thurgau 0.0  2.2  1.7 0.0 
Zentralschweiz 0.0  4.6  2.9 0.1 
Luzern 0.0  3.7  3.1 0.3 
Nidwalden 0.0  0.0  0.0 0.0 
Obwalden 0.0  0.0  0.0 0.0 
Schwyz 0.0  8.2  2.2 0.0 
Uri 0.0  0.0  0.0 0.0 
Zug 0.0  7.8  5.8 0.0 
Tessin 0.0  9.8  6.0 2.5 
          

CH insgesamt 0.1  8.3  4.5 1.3 
          



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit  
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

21 

832.103 

 Gastroenterologie Gynäkologie und 
Geburtshilfe 

Hämatologie Herz- und 
thorakale 
Gefässchirurgie 

Westschweiz 3.8 18.0 1.5 0.6 
Genf 5.1 25.0 2.8 1.2 
Wallis 3.2  9.9 0.7 0.4 
Waadt 3.2 17.0 1.1 0.3 
Mittelland 2.5 12.3 0.8 0.1 
Bern 2.3 13.7 0.9 0.2 
Freiburg 1.6 10.9 0.8 0.0 
Jura 2.9 10.3 0.0 0.0 
Neuenburg 3.6 13.7 1.2 0.0 
Solothurn 3.7  7.7 0.0 0.0 
Nordwestschweiz 3.2 14.1 0.7 0.2 
Aargau 2.5 10.4 0.9 0.4 
Basel-Landschaft 1.9 12.2 0.0 0.0 
Basel-Stadt 6.8 27.8 1.0 0.0 
Zürich 3.2 17.0 0.6 0.2 
Ostschweiz 2.5 10.0 0.3 0.0 
Appenzell A. Rh. 5.7  9.5 0.0 0.0 
Appenzell I. Rh. 0.0  6.8 0.0 0.0 
Glarus 2.6 10.4 0.0 0.0 
Graubünden 2.1  7.8 0.0 0.0 
St. Gallen 3.1 12.9 0.4 0.0 
Schaffhausen 2.7 10.8 1.3 0.0 
Thurgau 1.3  6.0 0.0 0.0 
Zentralschweiz 2.0  9.9 0.3 0.0 
Luzern 2.3  9.4 0.3 0.0 
Nidwalden 0.0 10.4 0.0 0.0 
Obwalden 0.0  6.1 0.0 0.0 
Schwyz 3.0  9.7 0.7 0.0 
Uri 0.0  2.9 0.0 0.0 
Zug 1.9 15.5 0.0 0.0 
Tessin 3.8 15.2 1.3 0.3 
          

CH insgesamt 3.0 14.0 0.8 0.2 
          



Krankenversicherung 

22 

832.103 

 Infektiologie Innere Medizin Intensivmedizin Kardiologie 

Westschweiz 0.1 43.1 0.4  8.0 
Genf 0.0 66.6 0.0 11.0 
Wallis 0.0 25.7 0.0  3.9 
Waadt 0.2 35.2 0.8  7.9 
Mittelland 0.3 31.6 0.1  4.4 
Bern 0.2 35.6 0.2  4.8 
Freiburg 0.4 20.9 0.0  3.6 
Jura 1.5 25.0 0.0  5.9 
Neuenburg 0.6 36.3 0.0  4.8 
Solothurn 0.0 25.6 0.0  2.8 
Nordwestschweiz 0.0 29.7 0.2  3.3 
Aargau 0.0 18.4 0.4  2.9 
Basel-Landschaft 0.0 31.2 0.0  1.9 
Basel-Stadt 0.0 60.8 0.0  6.3 
Zürich 0.2 28.9 0.3  5.7 
Ostschweiz 0.2 21.2 0.2  2.2 
Appenzell A. Rh. 1.9 13.3 0.0  1.9 
Appenzell I. Rh. 0.0 34.1 0.0  0.0 
Glarus 0.0 10.4 0.0  0.0 
Graubünden 0.0 31.9 0.5  2.1 
St. Gallen 0.2 19.7 0.2  3.1 
Schaffhausen 0.0 21.6 0.0  0.0 
Thurgau 0.0 18.1 0.0  1.7 
Zentralschweiz 0.1 21.0 0.0  2.4 
Luzern 0.0 22.1 0.0  2.3 
Nidwalden 0.0 28.7 0.0  2.6 
Obwalden 0.0 15.1 0.0  0.0 
Schwyz 0.0 17.2 0.0  3.0 
Uri 0.0 17.3 0.0  0.0 
Zug 1.0 22.3 0.0  3.9 
Tessin 0.6 41.1 0.0  4.7 
          

CH insgesamt 0.2 30.9 0.2  4.6 
          



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit  
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

23 

832.103 

 Kiefer- und  
Gesichtschirurgie 

Kinder- und  
Jugendmedizin 

Kinder- und  
Jugendpsychiatrie 
und -psychotherapie 

Kinderchirurgie 

Westschweiz 0.7 16.2  6.2 0.4 
Genf 1.2 23.4  7.5 0.7 
Wallis 0.4  9.2  1.8 0.4 
Waadt 0.6 14.5  7.2 0.2 
Mittelland 0.2  9.2  3.6 0.3 
Bern 0.2  8.4  3.8 0.5 
Freiburg 0.4  6.8  2.4 0.0 
Jura 0.0 11.8  4.4 0.0 
Neuenburg 0.6 15.5  4.2 0.0 
Solothurn 0.0  9.8  3.3 0.0 
Nordwestschweiz 0.8 10.7  5.7 0.4 
Aargau 0.5  8.1  2.5 0.4 
Basel-Landschaft 0.4 12.6  6.8 0.4 
Basel-Stadt 2.1 15.7 13.6 0.5 
Zürich 0.9 12.0  5.7 0.2 
Ostschweiz 0.6  7.5  3.4 0.1 
Appenzell A. Rh. 0.0  5.7  5.7 0.0 
Appenzell I. Rh. 0.0  0.0  0.0 0.0 
Glarus 0.0  5.2  2.6 0.0 
Graubünden 0.0  6.8  2.6 0.0 
St. Gallen 1.1  9.4  3.9 0.2 
Schaffhausen 1.3  8.1  2.7 0.0 
Thurgau 0.0  5.2  3.0 0.0 
Zentralschweiz 0.6  7.5  2.2 0.1 
Luzern 0.9  5.4  2.8 0.3 
Nidwalden 0.0  7.8  0.0 0.0 
Obwalden 0.0  3.0  0.0 0.0 
Schwyz 0.7  9.0  1.5 0.0 
Uri 0.0 11.5  0.0 0.0 
Zug 0.0 12.6  2.9 0.0 
Tessin 0.6 12.6  1.6 0.3 
          

CH insgesamt 0.6 10.9  4.5 0.3 
          



Krankenversicherung 

24 

832.103 

 Klinische  
Pharmakologie  
und Toxikologie 

Medizinische 
Genetik 

Medizinische 
Onkologie 

Nephrologie 

Westschweiz 0.1 0.1 1.6 0.6 
Genf 0.0 0.0 1.9 0.5 
Wallis 0.0 0.0 1.1 1.1 
Waadt 0.2 0.2 1.7 0.5 
Mittelland 0.1 0.0 1.7 0.2 
Bern 0.1 0.0 2.1 0.2 
Freiburg 0.0 0.0 0.8 0.0 
Jura 0.0 0.0 1.5 0.0 
Neuenburg 0.0 0.0 0.6 0.6 
Solothurn 0.0 0.0 1.6 0.4 
Nordwestschweiz 0.0 0.0 1.4 0.2 
Aargau 0.0 0.0 1.3 0.2 
Basel-Landschaft 0.0 0.0 1.1 0.4 
Basel-Stadt 0.0 0.0 2.1 0.0 
Zürich 0.0 0.1 2.0 0.9 
Ostschweiz 0.0 0.0 1.5 0.7 
Appenzell A. Rh. 0.0 0.0 0.0 0.0 
Appenzell I. Rh. 0.0 0.0 6.8 0.0 
Glarus 0.0 0.0 2.6 0.0 
Graubünden 0.0 0.0 0.5 2.1 
St. Gallen 0.0 0.0 2.6 0.7 
Schaffhausen 0.0 0.0 1.3 0.0 
Thurgau 0.0 0.0 0.0 0.0 
Zentralschweiz 0.0 0.0 0.3 0.1 
Luzern 0.0 0.0 0.3 0.3 
Nidwalden 0.0 0.0 0.0 0.0 
Obwalden 0.0 0.0 0.0 0.0 
Schwyz 0.0 0.0 0.7 0.0 
Uri 0.0 0.0 0.0 0.0 
Zug 0.0 0.0 0.0 0.0 
Tessin 0.0 0.0 3.5 0.3 
       

CH insgesamt 0.0 0.0 1.6 0.5 
          



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit  
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

25 

832.103 

 Neurochirurgie Neurologie Nuklearmedizin Ophthalmologie 

Westschweiz 1.3 3.2 0.1 11.2 
Genf 1.9 4.0 0.0 14.0 
Wallis 0.7 2.1 0.0  5.3 
Waadt 1.2 3.2 0.3 12.0 
Mittelland 0.9 2.2 0.1  7.3 
Bern 1.1 2.2 0.2  7.5 
Freiburg 1.6 2.0 0.0  5.6 
Jura 0.0 1.5 0.0  7.4 
Neuenburg 0.0 3.0 0.0 11.3 
Solothurn 0.0 2.0 0.0  5.7 
Nordwestschweiz 0.4 3.2 0.0  7.6 
Aargau 0.4 2.1 0.0  4.8 
Basel-Landschaft 0.4 1.9 0.0  9.1 
Basel-Stadt 0.5 7.9 0.0 13.6 
Zürich 0.9 4.0 0.2 11.5 
Ostschweiz 0.8 2.7 0.2  6.2 
Appenzell A. Rh. 0.0 3.8 0.0  7.6 
Appenzell I. Rh. 0.0 0.0 0.0  6.8 
Glarus 0.0 0.0 0.0  5.2 
Graubünden 1.0 2.6 0.5  7.3 
St. Gallen 1.1 3.7 0.2  7.4 
Schaffhausen 0.0 1.3 0.0  5.4 
Thurgau 0.4 1.7 0.0  3.0 
Zentralschweiz 0.6 1.6 0.1  7.8 
Luzern 0.9 2.3 0.3  8.2 
Nidwalden 0.0 2.6 0.0  7.8 
Obwalden 0.0 0.0 0.0  3.0 
Schwyz 0.0 0.7 0.0  6.7 
Uri 0.0 0.0 0.0  8.6 
Zug 1.0 1.0 0.0  8.7 
Tessin 1.3 3.5 0.3  7.3 
      

CH insgesamt 0.9 2.9 0.1  8.7 
          



Krankenversicherung 

26 

832.103 

 Orthopädische 
Chirurgie und 
Traumatologie des 
Bewegungsapparates

Oto-Rhino-
Laryngologie 

Pathologie Pharmazeutische 
Medizin 

Westschweiz  8.2  5.4 0.3 0.0 
Genf 10.7  7.2 0.7 0.0 
Wallis  5.3  3.9 0.4 0.0 
Waadt  7.9  4.9 0.0 0.0 
Mittelland  7.3  4.9 0.6 0.1 
Bern  7.6  5.4 1.0 0.2 
Freiburg  8.5  4.4 0.0 0.0 
Jura  4.4  5.9 0.0 0.0 
Neuenburg  9.5  4.8 0.0 0.0 
Solothurn  4.5  3.3 0.0 0.0 
Nordwestschweiz  5.0  4.0 0.4 0.1 
Aargau  3.8  2.9 0.2 0.0 
Basel-Landschaft  4.2  1.9 0.4 0.0 
Basel-Stadt 10.0 10.0 1.0 0.5 
Zürich  6.7  4.5 0.4 0.1 
Ostschweiz  5.5  3.7 0.2 0.0 
Appenzell A. Rh.  0.0  0.0 0.0 0.0 
Appenzell I. Rh.  6.8  0.0 0.0 0.0 
Glarus  5.2  5.2 0.0 0.0 
Graubünden  5.8  3.1 0.0 0.0 
St. Gallen  6.6  5.0 0.2 0.0 
Schaffhausen  8.1  4.0 0.0 0.0 
Thurgau  3.5  2.2 0.4 0.0 
Zentralschweiz  4.0  3.6 0.0 0.0 
Luzern  3.1  3.4 0.0 0.0 
Nidwalden  2.6  2.6 0.0 0.0 
Obwalden  0.0  0.0 0.0 0.0 
Schwyz  6.0  3.0 0.0 0.0 
Uri  0.0  2.9 0.0 0.0 
Zug  7.8  6.8 0.0 0.0 
Tessin  7.3  3.8 0.3 0.0 
      

CH insgesamt  6.5  4.5 0.4 0.1 
          



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit  
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

27 

832.103 

 Physikalische 
Medizin und 
Rehabilitation 

Plastische,  
Rekonstruktive  
und Ästhetische 
Chirurgie 

Pneumologie praktischer  
Arzt/Ärztin 

Westschweiz 1.5 3.4 3.8 23.3 
Genf 1.6 4.7 4.2 27.1 
Wallis 2.1 1.1 4.2 16.9 
Waadt 1.1 3.5 3.4 23.6 
Mittelland 0.4 0.9 2.1 12.1 
Bern 0.6 1.0 2.3 11.3 
Freiburg 0.0 0.4 2.0 11.7 
Jura 1.5 1.5 2.9 10.3 
Neuenburg 0.0 1.2 2.4 19.0 
Solothurn 0.0 0.8 1.2 11.4 
Nordwestschweiz 1.2 1.3 2.1 10.3 
Aargau 1.1 0.9 1.6  8.1 
Basel-Landschaft 0.4 1.1 2.7 10.3 
Basel-Stadt 2.6 2.6 2.6 16.8 
Zürich 0.8 1.5 2.0 17.8 
Ostschweiz 0.8 0.7 1.6 12.1 
Appenzell A. Rh. 0.0 0.0 0.0  5.7 
Appenzell I. Rh. 0.0 0.0 0.0  6.8 
Glarus 0.0 0.0 0.0 10.4 
Graubünden 0.5 1.0 2.6 14.1 
St. Gallen 0.9 0.9 2.2 13.5 
Schaffhausen 0.0 1.3 1.3  8.1 
Thurgau 1.3 0.0 0.4 10.8 
Zentralschweiz 0.3 0.7 1.1  9.3 
Luzern 0.6 0.9 1.4  8.8 
Nidwalden 0.0 0.0 0.0  5.2 
Obwalden 0.0 0.0 0.0 15.1 
Schwyz 0.0 0.0 0.0  9.7 
Uri 0.0 0.0 2.9 11.5 
Zug 0.0 1.9 1.9  9.7 
Tessin 1.3 1.6 2.8 20.9 
      

CH insgesamt 0.9 1.5 2.3 15.0 
          



Krankenversicherung 

28 

832.103 

 Prävention und 
Gesundheitswesen 

Psychiatrie und 
Psychotherapie 

Radiologie Radio- 
Onkologie/ 
Strahlentherapie

Westschweiz 0.2 39.3 5.9 0.2 
Genf 0.0 65.0 8.9 0.2 
Wallis 0.4 11.3 6.3 0.0 
Waadt 0.3 34.5 3.7 0.3 
Mittelland 0.2 24.9 2.3 0.1 
Bern 0.3 30.6 2.3 0.0 
Freiburg 0.4 15.7 2.8 0.4 
Jura 0.0 13.3 2.9 0.0 
Neuenburg 0.0 24.4 2.4 0.0 
Solothurn 0.0 15.9 1.6 0.0 
Nordwestschweiz 0.0 31.5 1.3 0.1 
Aargau 0.0 14.9 1.3 0.0 
Basel-Landschaft 0.0 30.0 0.4 0.4 
Basel-Stadt 0.0 82.3 2.6 0.0 
Zürich 0.2 38.3 2.3 0.2 
Ostschweiz 0.0 16.0 1.7 0.1 
Appenzell A. Rh. 0.0 19.0 0.0 0.0 
Appenzell I. Rh. 0.0  0.0 0.0 0.0 
Glarus 0.0 10.4 0.0 0.0 
Graubünden 0.0 17.3 1.0 0.5 
St. Gallen 0.0 16.2 2.8 0.0 
Schaffhausen 0.0 25.6 1.3 0.0 
Thurgau 0.0 13.0 0.9 0.0 
Zentralschweiz 0.0 12.5 1.3 0.0 
Luzern 0.0 14.2 2.0 0.0 
Nidwalden 0.0  5.2 0.0 0.0 
Obwalden 0.0  6.1 0.0 0.0 
Schwyz 0.0  6.7 0.7 0.0 
Uri 0.0  2.9 0.0 0.0 
Zug 0.0 22.3 1.0 0.0 
Tessin 0.6 16.7 2.2 0.0 
      

CH insgesamt 0.1 28.0 2.6 0.1 
          



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit  
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

29 

832.103 

 Rechtsmedizin Rheumatologie Tropenmedizin- und 
Reisemedizin 

Urologie 

Westschweiz 0.0  4.1 0.1 3.2 
Genf 0.0  7.2 0.2 4.2 
Wallis 0.0  3.5 0.0 2.5 
Waadt 0.0  2.3 0.2 2.9 
Mittelland 0.1  3.3 0.3 2.0 
Bern 0.0  3.1 0.4 2.4 
Freiburg 0.0  4.0 0.4 1.6 
Jura 0.0  1.5 0.0 1.5 
Neuenburg 0.6  4.2 0.0 2.4 
Solothurn 0.0  2.8 0.0 0.8 
Nordwestschweiz 0.0  4.5 0.4 1.6 
Aargau 0.0  2.9 0.4 1.4 
Basel-Landschaft 0.0  3.0 0.0 1.1 
Basel-Stadt 0.0 11.5 1.0 2.6 
Zürich 0.0  5.8 0.6 2.3 
Ostschweiz 0.0  3.4 0.3 1.6 
Appenzell A. Rh. 0.0  1.9 0.0 0.0 
Appenzell I. Rh. 0.0  0.0 0.0 0.0 
Glarus 0.0  2.6 0.0 0.0 
Graubünden 0.0  3.7 0.0 1.6 
St. Gallen 0.0  3.9 0.7 2.2 
Schaffhausen 0.0  5.4 0.0 2.7 
Thurgau 0.0  2.2 0.0 0.9 
Zentralschweiz 0.0  2.7 0.0 1.1 
Luzern 0.0  2.6 0.0 0.9 
Nidwalden 0.0  2.6 0.0 2.6 
Obwalden 0.0  6.1 0.0 3.0 
Schwyz 0.0  0.7 0.0 0.7 
Uri 0.0  5.8 0.0 0.0 
Zug 0.0  3.9 0.0 1.9 
Tessin 0.0  5.4 0.0 2.2 
      

CH insgesamt 0.0  4.1 0.3 2.1 
          



Krankenversicherung 

30 

832.103 

 Zahnärzte und 
Zahnärztinnen 

Chiropraktoren und 
Chiropraktorinnen 

Apotheker und 
Apothekerinnen 

Laboratorien 

Westschweiz 57.1 5.4 39.9 4.5 
Genf 68.5 7.2 40.2 5.1 
Wallis 45.1 3.5 39.8 2.5 
Waadt 54.7 4.9 39.8 4.9 
Mittelland 52.9 4.3 21.1 2.7 
Bern 59.3 4.7 19.2 2.2 
Freiburg 42.7 4.0 27.0 2.8 
Jura 26.5 1.5 29.4 1.5 
Neuenburg 52.3 7.1 33.9 7.1 
Solothurn 46.0 2.0 11.8 1.6 
Nordwestschweiz 50.1 2.7 21.9 2.1 
Aargau 41.0 2.1 20.0 1.1 
Basel-Landschaft 49.8 1.9 14.1 1.1 
Basel-Stadt 77.1 5.2 38.3 6.3 
Zürich 60.2 3.1 17.8 2.1 
Ostschweiz 42.9 2.5 12.5 1.5 
Appenzell A. Rh. 58.8 1.9  9.5 0.0 
Appenzell I. Rh. 27.3 0.0  6.8 0.0 
Glarus 36.6 0.0  5.2 0.0 
Graubünden 48.6 3.7 19.9 2.6 
St. Gallen 42.4 2.2 10.7 1.5 
Schaffhausen 51.2 5.4 18.9 1.3 
Thurgau 35.0 1.7 10.4 1.3 
Zentralschweiz 48.0 3.3  9.9 0.7 
Luzern 49.9 4.3 10.2 0.6 
Nidwalden 46.9 2.6  5.2 0.0 
Obwalden 42.4 0.0  6.1 0.0 
Schwyz 46.4 2.2  9.0 0.7 
Uri 31.7 0.0  8.6 0.0 
Zug 51.4 3.9 13.6 1.9 
Tessin 60.0 2.2 55.0 4.4 
      

CH insgesamt 52.9 3.6 23.3 2.6 
          



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit  
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

31 

832.103 

 Physiotherapeuten 
und Physiothera-
peutinnen 

Pflegefachfrau und 
Pflegefachmann 

Hebammen Ergotherapeuten 
und Ergothera-
peutinnen 

Westschweiz  82.9 22.2 12.3  4.9 
Genf 105.6 31.8 14.5  3.0 
Wallis  57.1 18.0 12.7  4.6 
Waadt  79.3 17.7 10.6  6.3 
Mittelland  63.1 18.8 20.2  5.1 
Bern  69.8 12.7 24.8  6.5 
Freiburg  47.9 32.2 15.3  4.0 
Jura  42.7 26.5 10.3  2.9 
Neuenburg  69.6 43.4 15.5  4.2 
Solothurn  53.3 10.2 13.0  2.0 
Nordwestschweiz  80.0 11.3 12.7  6.4 
Aargau  52.8 11.1 12.2  6.6 
Basel-Landschaft 108.8 13.3 14.8  4.9 
Basel-Stadt 120.1  8.9 11.5  7.9 
Zürich  61.9 11.2 13.4  8.3 
Ostschweiz  58.5 14.0 16.7  7.4 
Appenzell A. Rh.  49.3 13.3 15.2  7.6 
Appenzell I. Rh.  54.5  0.0 34.1  6.8 
Glarus  67.9  5.2 10.4 13.1 
Graubünden  78.5 16.7 27.2  5.2 
St. Gallen  47.8  9.6 15.9  6.6 
Schaffhausen  90.3 16.2  9.4 12.1 
Thurgau  53.6 22.0 12.1  8.2 
Zentralschweiz  55.1  4.6 13.5  3.2 
Luzern  56.1  5.7 12.2  4.5 
Nidwalden  65.1  2.6  7.8  0.0 
Obwalden  75.7  3.0 21.2  0.0 
Schwyz  42.6  5.2 12.0  3.7 
Uri  34.5  2.9 25.9  0.0 
Zug  64.0  1.9 15.5  1.0 
Tessin  87.5 63.5 13.3 11.4 
      

CH insgesamt  68.5 17.0 15.1  6.2 
          



Krankenversicherung 

32 

832.103 

 Organisationen der 
Ergotherapie 

Logopäden und 
Logopädinnen 

Organisationen der 
Krankenpflege und 
Hilfe zu Hause 
(Spitex) 

Ernährungs-
berater und 
Ernährungs-
beratinnen 

Westschweiz 2.4  9.2  6.0  7.5 
Genf 2.1 11.2  1.9  8.2 
Wallis 1.1  8.5  3.2  4.9 
Waadt 3.2  8.2 10.0  8.2 
Mittelland 1.5  7.5 14.8  5.3 
Bern 1.1  5.7 15.5  4.8 
Freiburg 1.2  6.8  9.3  4.8 
Jura 0.0 22.1  4.4  7.4 
Neuenburg 3.0 20.8 14.3 10.7 
Solothurn 2.4  1.6 20.8  3.7 
Nordwestschweiz 1.2  5.1 15.7  4.1 
Aargau 0.9  3.6 18.3  3.6 
Basel-Landschaft 1.5  3.8 12.2  3.4 
Basel-Stadt 1.6 11.5 13.1  6.8 
Zürich 3.0  3.6 12.7  4.6 
Ostschweiz 2.1  5.6 21.3  3.9 
Appenzell A. Rh. 1.9  7.6 26.6  3.8 
Appenzell I. Rh. 0.0  6.8 13.6  0.0 
Glarus 2.6  2.6 41.8  2.6 
Graubünden 4.2  7.8 15.2  3.7 
St. Gallen 1.7  5.9 20.7  4.1 
Schaffhausen 0.0  4.0 33.7  8.1 
Thurgau 1.7  3.5 19.4  2.6 
Zentralschweiz 2.4  6.0 14.5  3.3 
Luzern 0.9  5.4 15.6  3.1 
Nidwalden 2.6  2.6  7.8  0.0 
Obwalden 6.1  3.0 21.2  6.1 
Schwyz 5.2  5.2 12.0  2.2 
Uri 5.8  5.8  8.6  0.0 
Zug 1.9 11.6 16.5  6.8 
Tessin 1.6  5.4  7.0  5.4 
       

CH insgesamt 2.1  6.3 13.5  5.0 
         

 


